Mediolani dum ageret Carolus, magnifico diplomate Wilhelmo Colonensi Archiepiscopo ob præclara erga se & Rempub. merita, omne jus vetus per liberos Ducatus Westphaliae & Angaria instaurat; ea nominatum lege præscripta, ne cui Comitum & Scabiorum fas sit sine auctoritate Archiepiscopi tribunalia instituere, habere, aut jus

magis quam arte; ignis videlicet in pyreum pulvrem, qui in mortario ferabatur, illapsus, & cum sonitu motuque vehementi excussus, hoc novum tormenti genus monstravit, quod arte postea expolitum sit.

Caroli IV. Reg. 10. Imp. 1.
Balduini Ep. Pad. 16.

Rex sub initium anni hujus Mediolanum ingressus, festo Epiphaniae in Basilica D. Ambrosii ferrea corona insignitur a Roperto Mediolanensi Archiepiscopo. Ac tametsi mille tantum Bohemis, & paucis Germanorum militibus cinctus esset, Romam tamen perrexit, honorificeque a senatu exceptus, ac sexto ab hinc die ab Ostiensi Episcopo & Cardinale, ut id ab Urbano Pontifice constitutum erat, una cum conjugi, ipso die Paschatis, Augustalibus ornamentiis decoratus inungitur. At illo sacratissimo die ex urbe discessit, nihilque in Italia pro imperio & honoris majestate gessit. Ausi etiam Pisana in urbe cives conspiratione facta mortem Imperatori machinari, militarique te Cæsarem patibulo suspensuros. Maximum praesidium Cæsaris erat in Augusto Episcopo; is maturo tempore, ad vesperam fortissime dimicando tumultuarios cives oppressit, e quibus post XVI capite immuniti sunt. His periculis extractus Cæsar, rapto diademate, in Germaniam abiit. Perstringit id factum Petrarcha. *O infamem diem! o pudendum facinus! o Superi! en iusjurandum, en religio! en pietas! Romanus Pontifex ita Romanum deserit, ut malit eam ab alio frequentari, & de hoc cum Romano Imperatore pacificetur. Quid hic loquar, nescio, & si scirem tacere consilium est.* Cæsar reliqua parte anni in ordinandis Imperii negotiis consumpta, Norimbergæ comitia indixit.

Non tam prospere Balduinus Episcopus noster res suas egit. Is enim nescio in quam necessitatem temporum conjectus, partem sylva Reineriana, vetus ac nobile dicecesis peculium, Hermanno Hassiae Landgravius ejusque Successoribus, acceptis centum marcis argenti, oppignoravit; ea tamen conditione adjecta, qua Episcopo & successoribus suis quovis tempore redimendus & copia maneret. Qua super re publica hujusmodi literarum monumenta sunt.

Baldinus
Ep. Silvam
Reineria-
nam Land-
gravia Haf-
fia oppi-
gnorat,

Nos Baldewinus Dei gratia Episcopus Paderbornensis presentibus hisce literis notum facimus, & publice protestamur pro nobis, successoribus nostris, & Ecclesia nostra, quod cum voluntate & consensu Ecclesie & Capituli nostri, Illustri Principi Hermanno Landgravius Hassiae ejusque legitimis heredibus oppignoraverimus pro 100 marcis puri argenti ponderis & valoris Geismariensis partem nostram nemoris dicti vulgo Reyneresbold cum annexis juribus foresti, pascaturæ, venationis, aliisque omnibus ad dictam nemoris forestique partem spectantibus. Quam etiam intra unius anni spatium, a proximis sancti Michaelis feriis computandum, redimere non poterimus: quo tamen elapo tum demum illius redimendi fa-

Argentia.
Riedorf.
Urberg.
Paralip.
Provver.
lib. 17. Ane-
nal.
Carolus
Mediolani,
deinde Ro-
me cum
conjugi co-
renatur.

Archiep.
Colon. jus-
etus per
Ducatum
Westpha-
liae instau-
rat.

iræ
nes
Mind.
Craniz.
lib. 9.
Metrop.
c. 49.
Gerardo
Ep. Min-
denti des
functio sub-
rogatur, Ca-
roli com-
mendatio-
ne, Theo-
doricus ex
Ord. Ci-
terciensi
sis, Monachus
rtii
ost-
ag-

itas
qui
Wencesla
unfratrem
fatum Du-
cem Lut-
zenbargen
item crea-
Profecti-
tur in Ita-
lian.

Pulvis py-
reus inven-
tus & usus
sceloporum
Ca,
cie
lus
io-
ar,
ut
ly-

cultatem liberam omni tempore habebimus, postquam sex mensibus prævie de relutione a Nobis facienda Landgravium ejusve bæredes reddiderimus certiores: Qui etiam tunc, cum nobis libertum fuerit, dictam nemoris nostri partem cum omnibus ad eam modo spectantibus pro centum argenti marcis, ponderis & valoris antedicti, sine contradictione prompte integreque restituere tenebuntur. Præterea inter nos convenit: si Landgravium Hermannum post hæc continget mortali cu[m] vita decedere, quod prædictis conditionibus obstricti manebrimus illi, cui Landgravius has literas cu[m] argento cesserit. Sed & vicissim nobis repignorandi jus liberum manebit. Ad horum omnium certam firmamque observationem ac testimonium sigillum nostrum majus hisce literis appendi fecimus, datis anno post Christum natum MCCCCLV, die S. Jacobi Apostoli.

Et nos Hermannus Dei gratia Landgravius Hassie publicis hisce literis. Pro Nobis & bæredibus nostris profitemur, quod partem illam nemoris & foresti cum appertinentiis suis nobis pro centum marcis puri argenti Geismariensis ponderis & valoris, a D. nostro D. Baldewino Episcopo Paderbornensi oppignoratam eidem Episcopo ejusque Successoribus & Ecclesiæ Paderbornensis secundum præscriptas conditiones repignorandam dabimus. Omnes præterea conditiones, articulos, & pacta conventa his literis descripta venerabili D. D. Baldewino Episcopo ejusque Successoribus & Ecclesiæ Paderbornensi pro Nobis & bæredibus nostris, seu quovis alio, cui post mortem nostram dono nostro argentum prædictum cum literis hisce obvenerit, inviolabiliter sancteque promittimus, Nos omni fraude procul & dolo malo observavos. In quorum fidem ac testimonium sigillum nostrum his literis appendimus, datis anno & die supra scriptis.

Cautæ hanc oppignorationem fecit Balduinus, tanquam ægre nimis repetendum prævideret, ideo, vades poscit, qui fidem pro Landgravio obligarent. Hi fuere Wilhelmus Hassius Landgravii supremus eorum locorum præfensus, Burchardus Haldeßen, Albertus Vekerus, Consules & senatores

civitatis Immenhusen. Horum quoque literæ apud nos in tabulario servantur quibus fidem suam sancte obstringunt, ut quoties ab Episcopo Balduino, aut Successoribus oppignorati nemoris pecunia representetur, nemus ad Episcopi Paderbornensis patrimonium redeat.

Fefellere omnia Balduinum; nam postquam pars nemoris semel in potestate Landgraviorum venit, seu Paderbornensium negligentia, seu tenaci possessoris manu factum sit, nunquam inde ad dicecessis nostræ patrimonium redit. Adeo periculose est oppignorare, & pacisci cum potentioribus, quibus cupidus retinendi alimentum rapacitatis est. Olim Henricus III & Henricus IV Reges & Imperatores capti nemoris Reineriani venatione a Paderbornensi Episcopo per commutationem bonorum aliquando obtinuerunt; at non quievit Imadus Episcopus noster, donec ab Henrico IV per preces Agnetis matris redditum oblatumque ad altare D. Virginis. Kiliani & Liborii recipierunt, sicuti hoc ad annum MLIX ex diplomate Cæsaris hujus retulimus.

Et si altius repeatas nemus hoc, dominum est Paderbornensis Ecclesia a D. Henrico Imperatore Meinwerco Episcopo factum, amplisque locorum syllvestrium, agrorumque cultorum spatii, quantum dicecessis nostræ peculum est, ad Visurgim, Fuldam & Dimolam fluvios extenditur. Quemadmodum supra ex certis donationum tabulis annum MLIX in Meinwerco Episcopo memoratum est. Universum vero Reinerianum nemus, sicuti Dilichius in Hassie Chronico tradit, tam in longitudine quam in latitudine ad quatuor milliaria se explicat, quercubus & fagis confitum, eaque ubertate, ut cum annus glandibus fecundus est, supra 20000 pororum saginet: & si vici, agri, ligna, ac cetera in annum premium veniant, supra 30000 florenorum aureorum præventus astimentur. Ingens simul ferarum copia: nec Landgravio in tota Hassia præstantior venatio. Atque id nemus, postquam tam faciliter oppignorationis pecunia averti primum ceperit a Balduino Episcopo, inde retentum ab Hassis ad innovatae religionis tempora; quibus vero tum artibus & pactis a dicecessi alienatum Hassis demum cesset.

Baldinus
Ep. duas
partes ca
iti Furten
berg Her
manno
Brenckio
oppignocat

Reiderius
Argentin.
Tribem.
Chron. M.
Belgi.
Naucler.
Levold.
Dabran.
Brouwer.
Carolus au
ream bul
lam condit

Nemoris
Reineriani
descrip.

cesserit, in Theodoro Episcopo memorabitur.

Baldinus
Ep. duas
partes ea
tri Fursten
berg Her-
manno
Brenckio
oppignorat

Subinde Baldinus Episcopus duas partes castrorum Furstenbergii ducentis marcis pignori opposuit Hermanno Brenckio equestris ordinis viro, id quod more & jure Castrorum tum recepto est conventum; jussusque Brenckius fidem jurare Episcopo, & Cathedrali Collegio, tuerique castrum adversus hostes Episcopi, & ad omnem Episco-

pi ingressum aperire. Vades dari Joannes Schorlemersius, Joannes & Fridericus Patberg, Joannes de Horhaus, Widekindus Valckenberg milites dicecisis. Maximum per id tempus cum tumultuaria adhuc bella arderent, praesidium erat in Castris, qui cum magnis impensis aferentur, haud secus quam beneficiarii nobiles, multæ quoque possessiones bonorum, quæ clientelari beneficio tenebant, cum his ab Ecclesiæ patrimonio abstractæ sunt.

Annus Christi 1356.

Innocentii VI. Pont. 4. Caroli IV. Reg. 11. Imp. 2.
Balduini Ep. Pad. 17.

Ribderfius
Argentin.
Tribkem.
Chron. M.
Belg.
Naucler.
Levold.
Dubram.
Brover.
Carolus au-
team bul-
lam condit

Aderat nunc annus quinquagesimus sextus ejus saeculi, cum ad indicta Norimbergæ comitia, quæ inter omnia Caroli fuere celeberrima, convenere Archiepiscopi, Moguntinus, Colonensis, Trevirensis, alique cum suis provincialibus Episcopis tum Electores ceteri cum ingenti Principum, Comitum, Baronum, procerum, Nobilium & civitatum multitudine. In his comitiis Carolus pro imperatoria maiestate, qua anno superiori decoratus erat, edidit constitutionem, quam Aream Bullam vocamus. Quippe ad turbas & dissidia tollenda, quæ Regibus creandis haec tenus inter ipsos septemviros orta erant sanctionem hanc pragmaticam IV Idus Januarii promulgavit, in qua de jure Electorum, eorumque privilegiis, de gradibus, & potestate Principum, aliorumque ordinum multa sapientissime ad concordiam Germaniae & majestatem Imperii decernuntur, ut vel aureum ideo diplomati nomen datum, dummodo aureum inde saeculum polliceri licuerit. Metas post illa mensa Decembri profectus Imperator, haud minus celebria Electorum & Principum comitia habuit; in quibus capita septem curiarum Imperialis, ritibus officiis, & sessioni Electorum, quæ in aurea bulla leguntur, adjicit. Autorque est Argentinensis, eo in congressu Electores quemque ordine & pro suo munere Imperatori mensæ accumbenti ministrasse, tanto splendore & majestate, qua ex omni retroitate nulli unquam Imperatori quicquam delatum magnificientius.

Quam latuus hic annus Germaniae, tam funetus Galliae, pugna cladeque Piëtaviensi. Enimvero Eduardus Regis Angliae filius, octo tantummodo milium exercitu armatus, Gallorum exercitum quinquaginta millium florentem, & tanquam ad triumphum prorogandem, admiranda in omnem posteritatem victoria, 19. Septembris fudit. Cesa septem Gallorum millia in prælio, capti mille septingenti nobiles, septendecim Comites, quos inter Joannes Rex & Philippus filius captivi in Angliam abduerti. Justa adhuc vindicta numinis visâ inherere Gallia, quæ tot annis, Ludovico Cæsare, affixerat Germaniam. Acceptaque clade necesse habuere Galli confugere ad consilia Caroli Imperatoris. Quam in rem alter Regis Gallia filius ex prælio profugus cum Gallorum proceribus Metas Imperatorem & Principes Germanie adiit.